DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Terça-feira, 19 de agosto de 2025

ATA DA 5ª SESSÃO DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2025

Aos treze dias do mês de agosto do ano
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário
da Câmara Municipal de Petrópolis, verifi-
cado o quórum e havendo número legal,
às dezesseis horas e trinta e um minutos
o Presidente, o Vereador Júnior Coruja
declarou aberta a presente Sessão com
os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo
Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus
e em nome do povo de Petrópolis damos
início aos nossos trabalhos. Em seguida,
solicitou o Vereador Wesley Barreto que
realizasse a leitura da ata anterior e do
expediente. Realizada a leitura da ata an-
terior, esta resta aprovada. EXPEDIEN-
TE: Projeto de Lei nº: 735/2025 do Verea-
dor Thiago Damaceno; Projeto de Lei nº:
7596/2025 do Vereador Gil Magno e do
Vereador Júnior Coruja; Projeto de Lei nº:
7738 e 7748/2025 da Vereadora Profes-
sora Lívia; Requerimento de Informação
nº: 7757 e 7760/2025 da Vereadora Júlia
Casamasso; Indicação nº: 7712 a 7719,
7724, 7725, 7729, 7732 e 7735/2025 do
Vereador Marquinhos Almeida; Indicação
nº: 7720, 7721, 7723, 7727, 7728, 7730 e
7731/2025 do Vereador Júnior Coruja; In-
dicação nº: 7733, 7734, 7761 e 7764/2025
do Vereador Dr. Aloísio; Indicação nº:
7737/2025 da Vereadora Gilda Beatriz;
Indicação nº: 7740, 7741, 7744, 7746,
7749 e 7752/2025 do Vereador Carlos Al-
berto; Indicação nº: 7742, 7745, 7750,
7753, 7754 e 7755/2025 do Vereador
Thiago Damaceno; Indicação nº:
7756/2025 do Vereador Tiago Leite; Indi-
cação nº: 7758/2025 do Vereador Junior
Paixão; Indicação nº: 7762 e 7765/2025
do Vereador Dudu; Terminada a leitura do
EXPEDIENTE, o Senhor Presidente, pas-
sou a palavra aos Senhores Vereadores
inscritos para fazer uso da tribuna, convi-
dando assim o primeiro Vereador: 1) TIA-
GO LEITE, PSD  – Iniciou a sua fala cum-
primentando os demais Vereadores, os
presentes, a imprensa e os telespectado-
res. Agradeceu o empenho da CPTRANS
na Mosela, destacando que a entidade
vem atendendo o bairro, assim como a
COMDEP, que também tem prestado ser-
viços à Mosela e a toda a região. Ressal-

tou estar satisfeito com a forma como o
governo vem conduzindo os trabalhos
nas ruas, considerando isso muito impor-
tante. Reconheceu que ainda há muito a
avançar, mas acredita que a gestão está
na direção certa, apesar dos desafios or-
çamentários. Segundo ele, o prefeito Hin-
go tem atuado diariamente para construir
uma cidade melhor, e isso pode ser per-
cebido ao fiscalizar unidades de saúde e
outros locais. Relatou que, no dia ante-
rior, visitou escolas da região da Mosela e
constatou que a alimentação dos alunos
estava em dia, tanto em relação aos gê-
neros alimentícios quanto às proteínas.
Em seguida, esteve no Hospital Municipal
Dr. Nelson de Sá Earp, onde também ve-
rificou variedade no cardápio, contem-
plando proteínas e demais alimentos, ga-
rantindo dignidade aos pacientes e aos
funcionários. Observou que, consideran-
do as condições em que a cidade foi rece-
bida pelo atual prefeito, é possível perce-
ber o esforço e a dedicação da gestão
para melhorar o município. No entanto,
lamentou que algumas pessoas ainda
disseminem mentiras e fake news nas re-
des sociais, tentando gerar insegurança
na população e prejudicar a imagem do
governo. Ele reforçou o trabalho que vem
realizando, como membro da Comissão
de Saúde, para retirar o Hospital Clínico
de Corrêas (HCC) da rede pública munici-
pal. Disse acreditar que será possível
avançar nessa pauta, pois o objetivo é
garantir um atendimento digno e humani-
zado aos usuários do SUS, evitando que
sejam tratados de forma inadequada.
Convidou todos para a audiência pública
marcada para o dia 28, afirmando que
pretende mobilizar a população para lotar
o plenário. Comparou a atual demanda
popular com a época em que a comunida-
de do Carangola reivindicava a retirada
de veículos de transporte público da Cas-
catinha, e destacou que hoje a principal
reivindicação é uma intervenção no HCC
ou a busca por alternativas para que a
população não seja encaminhada para lá.
Relatou que familiares de pacientes cos-
tumam se desesperar quando recebem a
notícia de transferência para o HCC, te-
mendo por suas vidas, e que muitos re-
correm à fé e às orações para que isso
não aconteça. Considera tal situação
inadmissível e desumana, razão pela

qual reforçou o convite para que a popu-
lação participe da audiência pública, le-
vando ideias e propostas para solucionar
o problema. Por fim, comentou que, du-
rante sua fiscalização no Hospital Dr. Nel-
son de Sá Earp, observou questões no
atendimento médico que o fizeram lem-
brar do antigo programa “Mais Médicos”,
especialmente dos profissionais enviados
por Cuba. Perguntou ao vereador Dr. Alo-
ísio, presidente da Comissão de Saúde,
sobre o funcionamento do programa, que
explicou que não houve diálogo prévio
com o Conselho Federal de Medicina e
que os médicos recebiam apenas uma
pequena parte do pagamento, ficando o
restante com o governo cubano. Concluiu
afirmando que “o que vale para Chico,
vale para Francisco” e disse esperar que
se cumpra a moralidade que tanto se pre-
ga. Agradeceu e despediu-se. 2) WES-
LEY BARRETO, PRD – Iniciou a sua fala
cumprimentando os demais Vereadores,
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Destacou que abordaria assuntos
importantes para a cidade, ressaltando
que seria breve, mas daria atenção a te-
mas trabalhados no início do segundo
semestre. Agradeceu aos secretários mu-
nicipais pela parceria, frisando que, ape-
sar da dificuldade de resolver todos os
problemas de uma só vez, diante da situ-
ação atual do município, as melhorias
têm chegado gradualmente. Manifestou
agradecimento especial à presidente da
COMDEP, Fernanda Ferreira, pelo aten-
dimento das demandas de manutenção
dos bairros. Relatou ter vistoriado, no
bairro Morin — onde reside —, serviços
básicos essenciais, além de ter encami-
nhado demandas importantes no bairro
Fragoso, voltadas à manutenção, limpe-
za, sustentabilidade e questões ambien-
tais. Agradeceu também aos líderes co-
munitários e à população pelo acolhimen-
to, lembrando que iniciou sua trajetória
realizando projetos sociais nas comuni-
dades, mantendo até hoje o vínculo e o
carinho com a população. Em seguida,
tratou do transporte público e da situação
crônica vivida pelo Vale do Cuiabá. Lem-
brou que defende essa causa desde o
início do mandato, junto a outros parla-
mentares, como o vereador Gil Magno.
Criticou a constante falta de ônibus e as
frequentes quebras dos veículos, que

prejudicam trabalhadores e moradores.
Manifestou repúdio a um episódio grave
ocorrido na semana, quando uma criança
caiu de um ônibus devido à abertura da
porta durante o trajeto, fato que conside-
rou inadmissível. Relatou que esteve na
TURP para reiterar o pedido de reunião
com a direção da empresa, solicitando
esclarecimentos sobre os problemas en-
frentados na região. Destacou que a atu-
ação conjunta de vários parlamentares
fortalece as cobranças em prol da popula-
ção. Afirmou que, se não houver resposta
da TURP, serão necessárias medidas
mais enérgicas. Passou a relatar um
avanço importante na área de tecnologia
e educação, com a implementação de um
programa municipal de robótica em qua-
tro escolas, beneficiando mais de 200
crianças. Explicou que a iniciativa decorre
de lei municipal de 2020 e que a parceria
foi firmada entre a Prefeitura e a FIRJAN.
Ressaltou a importância de preparar
crianças e jovens para o mercado de tra-
balho na área tecnológica, lembrando
que Petrópolis é referência no setor, abri-
gando polos como o Serratec e o LNCC.
Ressaltou que o projeto atenderá comuni-
dades específicas e proporcionará qualifi-
cação técnica e oportunidades. Por fim,
abordou a questão da adultização e sexu-
alização precoce de crianças e adoles-
centes, afirmando tratar-se de um grave
problema que afeta a formação física,
emocional e psicológica, além de ferir os
direitos garantidos pelo Estatuto da
Criança e do Adolescente. Lamentou que
conteúdos com esse teor circulem livre-
mente nas redes sociais, como YouTube
e Instagram, e informou ter protocolado
um projeto de lei para criar um programa
municipal de combate e prevenção à se-
xualização e adultização infantil em Pe-
trópolis. Agradeceu e despediu-se. En-
cerrada a FALA DOS VEREADORES E
VEREADORAS o Senhor Presidente,
passou à ORDEM DO DIA: Colocado em
discussão e votação única o Projeto de
Lei Substitutivo nº: 3739/2025 do Verea-
dor Marquinhos Almeida e do Vereador
Gil Magno; o Projeto foi aprovado com 09
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da
Vereadora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e da Vereadora Professora Lívia;

Colocado em 1ª discussão e votação o
Projeto de Lei nº: 3558/2025 do Vereador
Junior Paixão; o Projeto foi aprovado com
09 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Dudu, da Vereadora gilda Beatriz, da
Vereadora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e da Vereadora Professora Lívia;
Colocado em 1ª discussão e votação o
Projeto de Lei nº: 5579/2025 do Vereador
Gil Magno; o Projeto foi aprovado com 09
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da
Vereadora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e da Vereadora Professora Lívia;
Colocado em discussão e votação o Re-
querimento de Inclusão nº: 7789/2025 do
Vereador Gil Magno; o Requerimento foi
aprovado com 08 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu, da Vereadora
Gilda Beatriz, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Léo França, do Vere-
ador Octávio Sampaio, da Vereadora Pro-
fessora Lívia e do Vereador Thiago Da-
maceno; Colocado em discussão e vota-
ção o Projeto de Lei nº: 7596/2025 do
Vereador Gil Magno e do Vereador Júnior
Coruja; o Projeto foi aprovado com 08 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio, da Vereadora Professora Lívia e do
Vereador Thiago Damaceno; Colocado
em discussão e votação o Requerimento
de Inclusão nº: 7770/2025 do Vereador
Marquinhos Almeida; o Requerimento foi
aprovado com 08 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu, da Vereadora
Gilda Beatriz, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Léo França, do Vere-
ador Octávio Sampaio, da Vereadora Pro-
fessora Lívia e do Vereador Thiago Da-
maceno; Colocado em discussão e vota-
ção a Indicação nº: 4781/2025 do Verea-
dor Marquinhos Almeida; a Indicação foi
aprovada com 08 votos; Registre-se a
ausência do Vereador Dudu, da Vereado-
ra Gilda Beatriz, da Vereadora Júlia Ca-
samasso, do Vereador Léo França, do
Vereador Octávio Sampaio, da Vereadora
Professora Lívia e do Vereador Thiago
Damaceno; Colocado em discussão e vo-
tação o Requerimento de Inclusão nº:
7790/2025 do Vereador Wesley Barreto;

o Requerimento foi aprovado com 08 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio, da Vereadora Professora Lívia e do
Vereador Thiago Damaceno; Colocado
em discussão e votação o Projeto de Lei
nº: 7683/2025 do Vereador Wesley Barre-
to; o Requerimento foi aprovado com 07
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da
Vereadora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio, da Vereadora Professora Lívia e do
Vereador Thiago Damaceno; Registre-se
que o Vereador Tiago Leite absteve-se de
votar; Colocado em discussão e votação
única e em bloco das Indicações nº:
0989, 0993, 0994, 2132, 2135, 2138,
3694, 3695, 3696, 4130, 4131, 4136,
4573, 4672, 4687, 4825, 4826, 4857,
5115, 7245, 7252, 7253, 7371, 7376,
7377, 7379, 7382, 7388, 7389, 7398,
7401, 7438, 7628 e 7629/2025; as Indica-
ções foram aprovadas com 09 votos;
Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e da Vereadora Professora Lívia;
Registre-se que o Vereador Gil Magno
solicitou que constasse em ata a ausên-
cia do Vereador Léo França, por encon-
trar-se em Brasília; da Vereadora Gilda
Beatriz, por estar acompanhando a filha
adoentada; e da Vereadora Professora
Lívia, por estar no Ministério Público em
audiência. Registre-se, também, que o
Vereador Dr. Aloísio solicitou que cons-
tasse em ata a ausência do Vereador
Dudu, por estar em agenda no Rio de Ja-
neiro; e da Vereadora Júlia Casamasso,
por encontrar-se em audiência. Ato contí-
nuo. Terminada a ORDEM DO DIA e
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a
Presidência, às dezoito horas e três minu-
tos declarou encerrada a presente ses-
são, convocando os Senhores Vereado-
res e Vereadoras para a próxima sessão,
que ocorrerá no dia quatorze de agosto
às dezesseis horas. Escrevo, atesto e as-
sino para fazer constar, Vinicius Martins
Assessor para Procedimentos Públicos.
Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 19/08/2025

Diário nos bairros

Balcão de Empregos oferece 95 vagas
São 33 oportunidades de primeiro emprego que não exigem experiência

PIXABAY

A Prefeitura, por meio
do Balcão de Empregos,
está oferecendo 95 oportu-
nidades de emprego entre
segunda-feira (18) a sexta-
-feira (22). Os candidatos
podem realizar o cadastro
de seus currículos no site
da Prefeitura (httpswww.
petropolis.rj.gov.br)

São 33 oportunidades
de primeiro emprego que
não exigem experiência,
em vagas para assisten-
te de processos químicos
e mecânicos, atendente,
auxiliar de produção, au-
xiliar de serviços gerais,
balconista, camareira,
costureira overloquista,
cumim, estagiário, estofa-
dor de móveis, porteiro,
repositor e zelador de edi-
fício.

Veja todas as
oportunidades
desta semana

Ajudante Geral - En-
sino Fundamental  Expe-
riência de 1 ano na função
- 10 vagas

Atendente - Ensino
Médio - 1 vaga

Auxiliar Administrati-
vo - Ensino Médio  Cursos
específicos na área  Expe-
riência de 1 ano na função
- 1 vaga

Auxiliar de Cozinha -
Ensino Fundamental - 2
vagas

Auxiliar de Jardina-
gem - Ensino Fundamen-
tal  Experiência na função
- 1 vaga

Auxiliar de Manuten-
ção - Ensino Médio  Expe-
riência de 1 ano na função
- 1 vaga

Auxiliar de Manuten-
ção Predial - Ensino Fun-
damental  Experiência na
função - 2 vagas

Auxiliar de Produção
- Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 1 vaga

Auxiliar de Produção -
Ensino Médio - 2 vagas

Auxiliar de Serviços
Gerais - Ensino Funda-
mental  Experiência na
função - 1 vaga

ENTRE AS oportunidades desta semana está a de Porteiro Vigia com 14 vagas disponíveis

ÁRVORES foram cortadas com autorização da Prefeitura

Auxiliar de Serviços
Gerais - Ensino Médio - 2
vagas

Bombeiro Hidráuli-
co - Ensino Fundamental
CNH cat. B  Experiência
na função - 2 vagas

Consultor de Vendas -
Ensino Médio  Cursos es-
pecíficos na área - 2 vagas

Cortador à Tesoura -
Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 1 vaga

Costureira - Ensino
Médio  Experiência na
função - 1 vaga

Costureira Overlo-
quista - Ensino Funda-
mental - 3 vagas

Costureira Retista -
Ensino Médio  Experiên-
cia - 5 vagas

Cozinheiro - Ensino
Fundamental - 1 vaga

Eletricista - Ensino
Médio  CNH Cat.B  Cursos
específicos na área  Expe-
riência de 2 anos na fun-
ção - 1 vaga

Eletricista MTBT LM
- Ensino Fundamental
CNH cat B  Cursos especí-
ficos na área  Experiência
na função - 5 vagas

Embalador, a mão -
Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 1 vaga

Encarregado MTBT

LM - Ensino Fundamental
CNH cat B  Cursos especí-
ficos na área  Experiência
na função - 3 vagas

Entregador de Móveis
- Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 3 vagas

Entregador de Móveis
- Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 1 vaga

Estagiário - Ensino
Fundamental - 1 vaga

Estofador de Móveis -
Ensino Médio - 2 vagas

Forrador - Ensino Mé-
dio  Experiência na função
- 1 vaga

Garçom - Ensino Fun-
damental  Experiência na
função - 2 vagas

Gerente de Loja - En-
sino Superior  Experiência
de 2 anos na função - 2 va-
gas

Governanta de Hotel
- Ensino Médio  Cursos
específicos na área  Expe-
riência de 1 ano na função
- 1 vaga

Manutencionista - En-
sino Médio  Cursos especí-
ficos na área  Experiência
de 1 ano na função - 1 vaga

Motorista Operacio-
nal Guindauto - Ensino
Fundamental  CNH cat.D
Cursos específicos na área
Experiência na função - 3

vagas
Operador de Caixa -

Ensino Médio  Experiên-
cia na função - 1 vaga

Pintor, à pistola - En-
sino Médio  Experiência
na função - 1 vaga

Porteiro - Ensino Mé-
dio - 1 vaga

Porteiro Vigia - En-
sino Médio  CNH Cat.B
Cursos específicos na área
- 14 vagas

Recepcionista - Ensi-
no Médio  CNH Cat.A - 1
vaga

Repositor - Ensino
Médio  Experiência na
função - 2 vagas

Supervisor - Ensino
Médio  Experiência de 1
ano na função - 3 vagas

Técnico de Contabi-
lidade - Ensino Superior
Cursos específicos na área
Experiência na função - 1
vaga

Técnico Eletrotécni-
co - Ensino Fundamental
CNH cat. B  Experiência
na função - 1 vaga

Técnico de rede - En-
sino Fundamental  CNH
cat.B  Experiência na fun-
ção - 1 vaga

Zelador de Edifício -
Ensino fundamental - 1
vaga

NovAmosanta se
manifesta após corte
de quase 100 árvores
em Itaipava
Emanuele Loli - estagiária

Nessa segunda-feira
(18), a NovAmosanta la-
mentou, por meio das
redes sociais, o corte de
quase 100 árvores em
Itaipava. No final do mês
de julho, a entidade já
vinha se pronunciando
contra a licença dada
pela prefeitura à corte
das mesmas. Na época,
a prefeitura havia infor-
mado que o responsável
pela área se compro-
meteu a plantar uma
quantidade cinco vezes
superior à vegetação su-
primida.

“Mesmo com toda
mobilização da Novamo-
santa e dos moradores
de Itaipava, as árvores
foram cortadas [...]. Esta
será a herança que deixa-
remos para nossos filhos
e netos? A Prefeitura de
Petrópolis precisa abrir o
diálogo com a sociedade
civil e dar andamento ao
projeto do EIV-Estudo
de Impacto de Vizinhan-
ça com a máxima urgên-

cia ", afirmaram na pu-
blicação.

Na época, a prefeitu-
ra informou ao diário que
a autorização para a re-
moção de árvores seguiu
todos os trâmites legais,
com pareceres favoráveis
do ICMBio e dos técnicos
da Secretaria de Meio
Ambiente. Ao todo, foi
autorizada a supressão
de 96 árvores, incluindo
galhos grandes (fustes),
que não correspondem a
árvores distintas.

Ressaltou ainda
que a área não apre-
senta características de
um fragmento florestal,
tratando-se de um gru-
pamento arbóreo isola-
do, em área amplamente
antropizada.

Após o corte das ár-
vores, procuramos no-
vamente a prefeitura e
foi perguntado sobre a
possibilidade das novas
árvores serem planta-
das ao longo da Estrada
União-Indústria. Porém,
não tivemos retorno até
o fechamento da edição.

	Pag 06 (R) - Bairros